

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 3 日

上場会社名 セントケア・ホールディング株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 2374 URL <http://www.saint-care.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長(氏名) 吉田 英二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務・経理部長(氏名) 関根 竜哉 TEL (03)3538-2943

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	3,930	(3.2)	105	(-)	101	(-)	133	(-)
19 年 3 月期第 1 四半期	3,807	(13.3)	66	(2.3)	69	(1.5)	19	(28.9)
19 年 3 月期	15,461		81		82		113	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	1,854	71	-	
19 年 3 月期第 1 四半期	268	18	-	
19 年 3 月期	1,575	02	-	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	5,728		2,358		40.5	32,242	70	
19 年 3 月期第 1 四半期	5,488		2,704		48.5	37,622	23	
19 年 3 月期	5,857		2,545		42.7	34,820	35	

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金	
	第 1 四半期末	
19 年 3 月期第 1 四半期	円	銭
	-	
20 年 3 月期第 1 四半期	-	

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

【参考】

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	8,190	(6.2)	68	(41.2)	50	(56.7)	15	(-)	220	68
通期	17,000	(10.0)	305	(276.3)	270	(226.1)	99	(-)	1,390	68

平成19年5月15日付当社「平成19年3月期 決算短信」発表時の連結業績予想から変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日）におけるわが国経済は、好調な企業収益を背景として、雇用情勢の改善など緩やかな拡大基調が続いておりますが、介護サービス業界におきましては、引き続き人材確保の課題を抱えるなか、行政当局からは法令遵守の徹底が強く求められるなど、厳しい情勢のなか推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループでは、主力サービスであります介護サービス事業におきまして、有資格者（看護師、ケアマネジャー、介護福祉士、ホームヘルパーなど）を中心とした人材確保に注力し、サービスの品質維持・向上を目的とした体制強化に取り組んでまいりました。それと並行して新規開設営業所に対し重点的に営業活動を展開し、開設時の初期投資の早期回収が図れるよう努めてまいりました。

この結果、当第 1 四半期の売上高は 3,930 百万円（前年同期比 3.2%増）と、前年同期を上回ったものの、介護サービス事業におきまして、人材の確保が難航しお客様数を大幅に伸ばす人員体制が整わなかったこと、昨年 4 月施行の改正介護保険法で新設された介護予防サービスの割合が高まった結果、お客様単価が低下したこと、および金融商品取引法（日本版 SOX 法）で新たに義務付けられることになる内部統制体制の構築に対応するコンサルティング費用の計上などが影響し、営業損失 105 百万円（前年同期は営業利益 66 百万円）、経常損失 101 百万円（前年同期は経常利益 69 百万円）および四半期純損失は 133 百万円（前年同期は四半期純利益 19 百万円）となりました。

当第 1 四半期の事業の種類別セグメントの営業収益については以下のとおりです。なお、各業績数値は、セグメント間の内部売上高または振替高が含まれた金額となっております。

介護サービス事業

介護サービス事業では、グループホームおよびデイサービスの集客が順調に進み、当第 1 四半期の売上高は 3,241 百万円（前年同期比 2.5%増）と前年同期を上回りましたが、前年同期と比べ、主力であります訪問介護サービスでお客様数の減少および介護予防訪問介護の割合が拡大したためお客様単価が低下したこと、訪問入浴サービスでは 1 日あたりの稼働率が低下したこと、居宅介護支援サービスでは軽介護度のお客様が介護予防へ移行したことに伴い、取り扱うケアプラン数が減少したことなどから、営業利益 252 百万円（同 41.1%減）となりました。

住宅リフォーム事業

住宅リフォーム事業では、市区町村から助成を受ける制度を利用する住宅改修が減少するなか、お客様の全額自費負担による手摺取付け、浴槽、トイレなどの住宅改修の受注活動に注力し、当四半期の施工件数は順調に推移いたしました。その結果、売上高 258 百万円（前年同期比 4.7%増）、営業利益 9 百万円（同 267.6%増）となりました。

その他事業

人材派遣・人材紹介事業において、派遣要員の人材確保にかかるコストなどの原価上昇要因を派遣単価の値上げ（約 4%）により吸収し、前年同期に比べ増益となっております。

また、調剤薬局事業においても直営店舗の売上が順調に推移し、当初見込んでいた営業損失を圧縮したことなどにより、売上高 464 百万円（前年同期比 12.0%増）、営業損失 8 百万円（同 63.4%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計期間末と比較して 129 百万円減少いたしました。これは主に現金および預金が 316 百万円減少したことや売掛金が 193 百万円増加したことによるものであります。また、純資産は配当金の支払および四半期純損失となったことにより前連結会計期間末と比較して 187 百万円減少し 2,358 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期、通期業績予測につきましては、平成 19 年 5 月 15 日発表のとおり変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算等については、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当第 1 四半期連結会計年度より、平成 19 年 4 月 1 日以後に取得した有形固定資産につきましては、改正後の法人税法に基づき減価償却費を計上しております。

なお、この変更による影響は軽微であります。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金および預金	1,154,286	837,858	316,428	27.4	1,154,825
2.売掛金	1,884,517	1,858,973	25,543	1.4	1,665,945
3.たな卸資産	74,897	69,108	5,789	7.7	61,888
4.前払金	10,828	599	10,229	94.5	1,350
5.その他	214,109	250,175	36,065	16.8	253,882
流動資産合計	3,338,640	3,016,715	321,924	9.6	3,137,891
固定資産					
1.有形固定資産	536,313	551,705	15,391	2.9	567,020
2.無形固定資産	354,455	357,300	2,845	0.8	374,794
3.投資その他の資産					
(1)長期前払費用	224,066	213,032	11,034	4.9	214,040
(2)差入保証金	601,980	1,048,365	446,385	74.2	1,029,897
(3)その他	433,290	541,691	108,401	25.0	534,283
投資その他の資産合計	1,259,336	1,803,088	543,751	43.2	1,778,221
固定資産合計	2,150,105	2,712,095	561,989	26.1	2,720,036
資産合計	5,488,746	5,728,810	240,064	4.4	5,857,927
(負債の部)					
流動負債					
1.買掛金	389,773	413,319	23,546	6.0	392,235
2.短期借入金	-	250,000	250,000	-	200,000
3.1年以内返済予定の長期借入金	125,578	166,852	41,274	32.9	173,210
4.1年以内に償還期限の到来する社債	200,000	100,000	100,000	50.0	200,000
5.未払金	926,538	1,031,328	104,790	11.3	976,201
6.未払法人税等	57,217	25,583	31,634	55.3	48,261
7.賞与引当金	17,746	17,476	270	1.5	40,941
8.その他	165,077	260,174	95,096	57.6	244,454
流動負債合計	1,881,931	2,264,734	382,802	20.3	2,275,304

セントケア・ホールディング(株) (2374) 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
固定負債					
1.社債	400,000	500,000	100,000	25.0	400,000
2.長期借入金	267,768	322,617	54,849	20.5	366,498
3.退職給付引当金	170,766	207,802	37,036	21.7	197,164
4.役員退職慰労引当金	57,689	69,394	11,704	20.3	67,413
5.その他	6,058	5,398	660	10.9	5,638
固定負債合計	902,281	1,105,211	202,930	22.5	1,036,713
負債合計	2,784,213	3,369,946	585,732	21.0	3,312,017
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	1,009,839	1,009,839	-	-	1,009,839
2.資本剰余金	841,789	841,789	-	-	841,789
3.利益剰余金	792,095	468,755	323,339	40.8	659,594
4.自己株式	401	401	-	-	401
株主資本合計	2,643,322	2,319,982	323,339	12.2	2,510,820
評価・換算差額等					
1.その他有価証券評 価差額金	19,468	2,165	21,633	-	7,705
評価・換算差額等合計	19,468	2,165	21,633	-	7,705
少数株主持分	41,742	41,047	695	1.7	42,794
純資産合計	2,704,533	2,358,864	345,668	12.8	2,545,909
負債、純資産合計	5,488,746	5,728,810	240,064	4.4	5,857,927

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 19 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	3,807,629	3,930,570	122,940	3.2	15,461,561
売上原価	3,232,492	3,531,783	299,291	9.3	13,379,004
売上総利益	575,137	398,786	176,351	30.7	2,082,557
販売費および 一般管理費	508,720	503,881	4,839	1.0	2,001,435
営業利益または 営業損失()	66,417	105,095	171,512	-	81,121
営業外収益					
1. 受取利息	245	901	656	267.7	1,715
2. 受取配当金	167	890	722	432.0	1,019
3. 受取保険金	1,762	3,217	1,454	82.5	17,051
4. 販売手数料	3,928	4,125	197	5.0	15,640
5. 受取助成金	2,682	2,166	515	19.2	9,319
6. その他	2,539	2,485	53	2.1	7,951
営業外収益合計	11,325	13,786	2,461	21.7	52,697
営業外費用					
1. 支払利息	3,447	6,193	2,745	79.6	21,536
2. 社債発行費	3,077	1,159	1,917	62.3	4,486
3. その他	1,805	3,016	1,210	67.0	24,986
営業外費用合計	8,330	10,369	2,038	24.5	51,009
経常利益または 経常損失()	69,411	101,677	171,088	-	82,808
特別利益					
1. 固定資産売却益	115	-	115	-	238
2. 有価証券売却益	7,142	-	7,142	-	7,142
3. 貸倒引当金戻入益	500	-	500	-	-
4. その他	-	-	-	-	24,097
特別利益合計	7,758	-	7,758	-	31,479
特別損失					
1. 固定資産売却損	239	-	239	-	239
2. 固定資産除却損	592	2,144	1,552	262.0	14,361
3. 契約解除損失	-	2,000	2,000	-	-
4. 過年度退職慰労金 引当金繰入額	1,170	-	1,170	-	44,480
特別損失合計	2,001	4,144	2,143	107.1	59,081
税金等調整前四半期 (当期)純利益または 税金等調整前四半期 純損失()	75,168	105,822	180,990	-	55,206

セントケア・ホールディング(株) (2374) 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 19 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
税金費用	56,736	26,825	29,911	52.7	168,224
少数株主利益または 少数株主損失()	846	681	1,528	-	204
四半期純利益または 四半期(当期)純損 失()	19,278	133,329	152,607	-	113,222

(3) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

平成 20 年 3 月期第 1 四半期

(単位：千円)

	介護サービス 事業	住宅リフォーム 事業	その他事業	計	消去または 全社	連結
売上高	3,241,958	258,988	464,488	3,965,434	34,864	3,930,570
営業費用	2,989,334	249,294	473,426	3,712,056	323,608	4,035,665
営業利益または 営業損失()	252,623	9,693	8,938	253,378	358,473	105,095